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Abstrakt:

Práce se zabývá přehledem analýzy pojetí člověka u Heideggera v jeho prvním období, před

obratem „Kehre“. Soustředí se na základní fenomény Heideggerovy fundamentální ontologie. Jsou

to pobyt (Dasein), naladění (Stimmung) a úzkost (Angst).

Vychází zejména z děl Bytí a čas (Sein und Zeit) a Co je metafyzika? (Was ist Metaphysik?),

zvláštní důraz je kladen na Heideggerovo pojetí úzkosti.

Záměrem práce je přiblížení Heideggerovy filosofie pracovníkům pomáhajících profesí, zejména

psychoterapeutům.

Klíčová slova:

Heidegger, pojetí člověka, Fundamentální ontologie, Dasein, Stimmung, Angst, Filosofie a

Psychoterapie

Abstract:

This bachelor thesis is meant to be an overview of the analysis of Martin Heidegger's concept of

man in the first period of his work before to so-called Kehre. It focuses on the fundamental

phenomena of Heidegger's Fundamental ontology: "being there" (Dasein), "having a mood"

(Stimung) and "anxiety" (Angst).

The thesis is mainly based on the Being and Time (Sein und Zeit) and What is Metaphysics?(Was

ist Metaphysik?), with a special emphasis on Heidegger's concept of anxiety.

The thesis was written with the intention to provide teachers, educators, and professionals working

with helping people, particularly psychotherapists, with an insight into Heidegger's philosophy.
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Úvod

Pro vybrané téma bakalářské práce jsem se rozhodla po mém bližším seznámení se s

Heideggerovou filosofií. To přicházelo poznenáhlu v povinných i nepovinných

filosofických přednáškách, nejblíže přes četby pana docenta Benyovszkého na FF UK v

posledních osmi semestrech, které jsem zprvu prožívala zprostředkovaně přes dceru, až

jsem se posléze rozhodla k aktivní účasti.

Původně jsem pracovala na mé dlouhodobě připravované bakalářské práci (výzkum s

mými klienty a Beckův inventář úzkosti). Nejdříve jsem v teoretické části chtěla využít

Heideggerovo pojetí úzkosti, ale nebyla jsem si jista svými filosofickými znalostmi a tedy i

možností jejich využití na toto téma. Proto jsem se nakonec rozhodla ve výzkumné práci

dále nepokračovat a věnovat se prohloubení toho, co mi schází.

„Mé pojetí úzkosti“ tak, jak si představuji, mi umožní jen celkové pochopení Heideggerova

pojetí člověka. Nepochybuji, že veškerá kompilace s tím spojená bude pro můj způsob

myšlení - a tudíž i pro můj přístup ve vztahu ke klientovi - velkým přínosem.

Co do rozsahu této práce se věnuji období Heideggerovy činnosti do roku 1929, kdy 24.

července přednesl v aule freiburgské university svoji nástupní profesorskou řeč, přednášku

Co je metafyzika?1 („Was ist Metaphysik?“). Dále čerpám z autorova nedokončeného2 díla

Bytí a čas3 (Sein und Zeit), které přednášce o dva roky předcházelo. V něm je koncipována

jeho fundamentální ontologie. Heidegger usiloval o nové pojetí člověka, jehož tehdejší

metafyzické pojetí lidství degradovalo na pouhý předmět. Kategorie4 vyměnil za

existenciály5 a lidství pojal jako existenci.

1 Český překlad Ivan Chvatík, Praha: Oikoymenh, 1993.

2 Dílo psal pod tlakem v časové tísni. Viz. M. Heidegger, Konec filosofie a úkol myšlení, Moje cesta k
fenomenologii, str. 51 - 53.

3 Český překlad Ivan Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec, Praha 2002.

4 Vychází z bytostného určení nepobytového jsoucna.

5 Fenomén ve filosofii znamená čistý jev, podle Heideggera „to, co se samo ukazuje, a tak, jak se samo
ukazuje“. Fenomén je smyslem, který věci činí srozumitelnými. Nevysvětluje je, ale zařazuje do
souvislostí celku bytí, bez jakýchkoli dalších předpokladů.
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V uvedeném rozsahu se tedy v této práci pokusím postupně projít vybrané mezníky

Heideggerovy filosofie týkající se pojetí člověka, pobytu, naladění a úzkosti. Pokusím se o

základní seznámení s Heideggerem, jeho dílem, souvislostmi a pojmy. V kompilaci

Heideggerova prvního období před takzvaným obratem (Kehre)6 se zaměřím na oblasti,

které jsou vzhledem k pojetí úzkosti důležité.

Celkově se vynasnažím o co největší srozumitelnost mé práce pro mne i případné laskavé

kolegy, kteří by projevili přání se s mou prací seznámit. V poslední kapitole se pokusím

obsah této práce shrnout bez filosofování a zdůraznění souvislostí. Spočívá-li naše práce

v komunikaci s člověkem, jsme pochopitelně motivováni především touhou pomoci. Při

realizaci tohoto záměru nám všem odvádí síly také ona každodennost7, která nás přirozeně

a neodkladně doprovází a ve své podstatě nám mnohdy komplikuje život a odvádí nás od

toho, co bychom chtěli dělat naplno.

Ambicí a smyslem této mé práce je napomoci sobě i druhým pomáhat co nejlépe. Snad

nám stanoviska, která zaujmeme po přečtení této práce, pomohou ukázat cestu při hledání

smyslu některých vysvětlení, se kterými si mnohdy nevíme rady.

6 Od počátku 30. let se odvrací od lidského pobytu (Dasein) k chápání dějinnosti proměny určení smyslu
bytí (Seinsgeschichte).

7 Míním Heideggerův termín, se kterým se seznámíme v další kapitole.
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1. Heideggerova fenomenologie

V první kapitole se seznámíme s fenomenologií obecně a v krátkosti si shrneme specifika

Heideggerovy fenomenologie vzhledem k jeho novému přístupu k člověku. V úvodu se na

chvíli zastavíme u základních životopisných dat Martina Heideggera.

1. 1. Životopisné informace

Pro účely této práce není třeba zabíhat do podrobností životopisu8 Martina Heideggera.

Zájemce se může dozvědět více v některém z životopisů, ale několik drobností přeci jen

zmíním. Martin Heidegger se narodil 26. září 1889 v Mensskirch v Německu a zemřel 26.

května 1976 ve Freiburg im Breisgau, také v Německu. Pocházel ze skromných poměrů.

Otec byl kostelník, a možná právě díky tomu si všiml pan farář mimořádného nadání

malého Martina. Katolická církev umožnila a zajistila Martinovi vzdělání. Studoval na se-

mináři ve Feiburgu, pak nastoupil na Matematicko-přírodovědnou fakultu a poté pokra-

čoval na filosofii. Zajímavé je zmínit, že filosofie zjevně byla oborem Hedeggerovi nej-

bližším, jelikož trpěl somatickými problémy až do té doby, nežli se na filosofii usadil.

Habilitoval se prací o scholastikovi Dunsu Scotovi pro Katedru křesťanské filosofie. Již

tato práce je napsána pod vlivem Husserlovy fenomenologie. Heidegger byl jeho žákem,

svého učitele brzy následoval jako asistent do Freiburgu a tehdy začal formovat funda-

mentální ontologii.

Možná právě až v naší době se zcela uplatní Heideggerův odkaz a plně rozvineme vztah

k sobě a k okolí. Sám mnohokrát zdůrazňoval, že předběhl dobu, a protože prohlašoval, že

vše je podřízeno časové návaznosti, měli bychom přijmout úkol odložený pro třetí, tedy

naše, tisíciletí.

8 Heideggerovy životopisy jsou zařazeny prakticky v každé přehledové filosofické publikaci, životopisná
data doprovázejí vydání jeho filosofických textů a dosti kvalitní články lze najít též na internetu, nicméně
obsáhlejší životopisné monografie vycházejí téměř výhradně v německém jazyce, můžeme zmínit
například knihu profesionálního životopisce velkých německých myslitelů a literátů Rüdigera Sfarskeho
Ein Meister aus Deutschland: Heidegger und seine Zeit. München, Wien: Hanser, 1994.
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1. 2. Pár slov o fenomenologii

Fenomenologie je filosofií podstaty. Jedná se o přísný, věcný a nepředpojatý, metodický

způsob myšlení. Edmund Husserl, její zakladatel, původně matematik, moravský rodák ži-

dovského původu, který pod vlivem svého učitele T. G. Masaryka konvertoval k protestan-

tismu, fenomenologii označuje jako vědu o podstatách. K odhalení podstaty je třeba za-

ujmout zvláštní poznávací postoj ἐποχή epoché čili zdržení se úsudku9. Je třeba se odpoutat

od existujícího reálného světa, pracovat jen s čistým vědomím a vyřadit veškeré předpokla-


[…]


děních (Stimmung). Nejdříve se Heidegger zabývá „naladěností" vůbec. Naladěnost je ná-

lada, která nás přepadá a má nás ve své moci. Vše, s čím se setkáváme, nás vždy ovlivňuje

náladou. Proto máme přehled a jasno o své současné situaci. Naladěnost je nedistancovaná

jasnost54. Naladěný je člověk, existence, takové jsoucno, které musí nést své bytí. Tímto

způsobem naladěnost vyjevuje celkovost.

V této práci sledujeme tři naladění základní, a to strach, nudu a především úzkost.A

Naladění je základnější nežli vrženost, protože primárně otevírá svět. Naladěnost, na-

příklad nuda, nás situuje do jsoucna v celku, ale skrývá Nic. Před Nic nás staví základní

rozpoložení (naladění) úzkost, která je nejdůležitější z těchto nálad a která se od ostatních

liší.

54 M. Petříček, Úvod do současné filosofie, Praha 1997 , str. 75.
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 Úzkost (Angst) - přivádí existenci před „bytí“ a zjevuje tak možnost nebytí. Zjevuje

„nic“, tedy problematičnost samotného bytí a jeho konečnost, smrtelnost a časovost. Tím,

že úzkost zjevuje Nic a v jasné noci Nic je zřejmé, že je tu jsoucno „a ne Nic“ (předchůdné

bytí zřejmosti jsoucna vůbec), zjevuje tak v důsledku z původního nicotnícího Ničeho,

bytí-tu před jsoucno v celku (bytí jsoucna) jako takové. Bytí-tu znamená „držet se ve vy-

klonění do Ničeho“, což je transcendence55. Základní dění lidského pobytu je pojmově vy-

jádřeno jako setrvávání ve vykloněnosti do Nic.

Jen existující bytost, tedy člověk, má schopnost, díky níž si může uvědomovat rozdíl

mezi bytím a jsoucnem. Jen člověk je tedy schopen transcendovat jsoucno v celku. Je to

schopnost vztahovat se k tomu, co není jsoucí, transcendovat k bytí. Díky tomu existence

rozumí bytí a také jsoucímu jako jsoucímu. Nic není protějškem pojmu jsoucno, ale patří k

bytování bytí, tedy v bytí jsoucna se odehrává nicotnění Ničeho.

Úzkost není strach. V úzkosti jsme prostoupeni neurčitým klidem, avšak ve strachu

naopak „ztrácíme hlavu“, protože se snažíme uchránit před určitou hrozbou, která může,

nebo také nemusí přijít. Úzkost je fenomén nechávající vystupovat svět ve své celkovosti,

přičemž pak pobyt může realizovat své možnosti.

Nyní se vrátíme k rozumění a rozvrženosti pobytu, momentům struktury starosti. Pobyt

rozumí svým možnostem jak s nimi nakládá, rozvrhuje si je. Upadání charakterizuje ztra-

cenost ve světě, rozptýlení v neurčitém „ono se“. Odkrytost nitrosvětského jsoucna a ode-

mčenost pobytu jsou skrze dvojznačnost a zvědavost poukazovány zpět do zakrytosti a

uzamčenosti. Vzhledem k této struktuře starosti je možné v existenci, tedy v bytí-tu, zvolit

pohyb mezi dvěma směry. Může být autentický či neautentický. Autentické bytí pobytu

znamená odpovědnost za bytí. I neautentickému bytí pobytu jde o bytí, ale uhýbá před ním,

skrývá se do neurčitého „ono se“. Autentická a neautentická existence si nejsou navzájem

nadřazeny.

Nyní, v samém závěru práce, bych ráda uvedla své stanovisko, jak tato práce mohla

(nebo měla) oslovit pracovníky pomáhajících profesí.

Filosofie si neklade za úkol učit, vzdělávat, mentorovat či dokonce manipulovat.

Filosofii žijeme, vnímáme, necháváme se jí omývat jako čistou blahodárnou vodou.

55 Transcendence, neboli přesah, též pojem známý z existenciální psychoterapie.
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Budeme-li vystaveni textu, zaujme-li nás a začneme-li mít potřebu pochopit, co nám

sděluje, začneme se zajímat a myslet jinak, než doposud. A v tom je její "nenápadný

půvab".

Práci jsem napsala nejspíš pro to, že cítím naprostou spojitost mezi filosofií a psychote-

rapií humanistického a existenciálního směru. Každý z nás je dobrý, jen je třeba se ke své-

mu jádru dostat, nechat jej otevřít a být sám sebou. Každý může přesahovat to, co doposud,

každý ví nejlépe, co by chtěl sám a každý si svoji cestu zvolí po svém. Třeba nám právě

byť jen několik vět z Heideggerova díla napomůže opustit slepou uličku a umožní ubírat se

novou, doposud nepoznanou, cestou.

Heidegger na závěr svého rozhovoru56 s časopisem Der Spiegel uvedl:

„V oboru myšlení neexistují autoritativní výpovědi. Pro myšlení plyne jediná míra,

ze samotné věci, kterou je třeba myslet. (…) Abychom mohli věci učinit pochopi-

telnými, bylo by především třeba pojednat o vztahu mezi filosofií a vědami jejichž

technicko-praktické úspěchy způsobují, že filosofické myšlení se čím dál tím více

jeví přebytečným. V obtížné situaci, v níž vězí myšlení vzhledem ke svému vlastnímu

úkolu, odpovídá tudíž právě nelibost živená oním mocenským postavením věd, neli-

bost vůči myšlení, která se musí zříci zodpovídání prakticko-světonázorových

otázek, jak je klade přítomný den."57

56 Rozhovor s Martinem Heideggerem pro časopis Der Spiegel „Už jen nějaký bůh nás může zachránit“ z
roku 1966, který byl však na jeho přání publikován až po jeho smrti.

57 M. Heidegger, Už jen nějaký bůh nás může zachránit, překlad Ivana Chvalík, Praha 2012, str. 47.
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