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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Autorka dodržela všechny formální požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práce má promyšlenou strukturu, jasně vytčený cíl a využívá vhodných metod zpracování.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení: Autorka projevuje velké porozumění pro zvolenou tématiku. Domnívám se, že je
to proto, že se snaží o využití Heideggerova myšlení pro práci psychoterapeutů.V tom je i
originalita práce, vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Autorka se vyzná ve složité Heideggerově
terminologii a dokáže její porozumění zprostředkovat i čtenáři. Také práce s citáty a odkazy zcela
vyhovuje normě.

IV. Otázky k obhajobě

V čem vidíte filosofické jádro rozdílu mezi pojetím úzkosti u Heideggera a u Freuda?
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